
 

DDééppaarrtteemmeenntt  ddee  SSeeiinnee--eett--MMaarrnnee  

 

CCOOMMMMUUNNAAUUTTEE  

DD’’AAGGGGLLOOMMEERRAATTIIOONN  DDUU  PPAAYYSS  

DDEE  FFOONNTTAAIINNEEBBLLEEAAUU  

4444  RRUUEE  DDUU  CCHHAATTEEAAUU  

7777330000  FFOONNTTAAIINNEEBBLLEEAAUU  

  

CCOOMMMMUUNNAAUUTTEE  DDEE  CCOOMMMMUUNNEESS  

BBRRIIEE  DDEESS  RRIIVVIIEERREESS  EETT  

CCHHAATTEEAAUUXX  

11  RRUUEE  DDEESS  PPEETTIITTSS  CCHHAAMMPPSS  

7777882200  LLEE  CCHHAATTEELLEETT  EENN  BBRRIIEE  

  

CCOOMMMMUUNNEE  DDEE  FFOONNTTAAIINNEE  LLEE  

PPOORRTT  

33  RRUUEE  DDUU  GGEENNEERRAALL  RROOUUXX  

7777559900  FFOONNTTAAIINNEE  LLEE  PPOORRTT  

 

SSCCHHEEMMAA  DDIIRREECCTTEEUURR  DD’’AASSSSAAIINNIISSSSEEMMEENNTT  
[...]
sensibles aux pollutions azotées et phosphorées.  

 

5.2.2 CONTEXTE REGLEMENTAIRE LOCAL SPECIFIQUE AUX MILIEUX 

AQUATIQUES 

5.2.2.1 SDAGE Seine Normandie 

Les commune sont intégrées au Schéma Directeur d’Aménagement et de Gestion des Eaux (SDAGE) 
Seine Normandie. 

Le niveau de qualité de l’état écologique et de l’état chimique des masses d’eau est identifié comme 
suit :  
Masse d’eau superficielle : La Seine du confluent de l’Yonne (exclu) au confluent de l’Essonne 

(exclu) : n° FRHR73A en tant que masse d’eau ; l’état écologique de ce cours d’eau est bon, son état 
chimique bon ;  

Masse d’eau superficielle : Ru du Chatelet : n° F4429000, classé en mauvais état écologique et 

chimique.  

 

5.2.2.2 SAGE Nappe de Beauce et milieux aquatiques associés 

La commune de Fontaine-le-Port est intégrée au SAGE « Nappe de Beauce et milieux aquatiques 

associés ». 

 

5.2.3 POPULATION 

La population légale de Fontaine-le-Port est de 976 (INSEE 2015). 

 

5.2.4 MILIEU RECEPTEUR 

Le réseau hydrographique est constitué des cours d’eaux suivants : 

 La Seine qui sépare la ville de Bois-le-Roi des villes de Chartrettes et de Fontaine-le-Port. 

 Le Ru du Chatelet qui traverse la ville d’Est en Ouest puis se jette dans la Seine. 

 

5.2.5 RISQUES 

La commune est soumise au risque d’inondations de la Seine.  

 

5.3 ETAT ACTUEL DE L’ASSAINISSEMENT COLLECTIF 

Les réseaux d’assainissement (eaux usées séparatifs et unitaires) assurent la collecte et le 
refoulement des EU jusqu’à la station d’épuration intercommunale de Chartrettes. 

Le réseau d’assainissement de la commune de Fontaine-le-Port est mixte. 

Pour vaincre le relief vallonné du secteur, les réseaux de collecte et de transport sont pourvus de 
différents postes de refoulement (PR). 

 

Le réseau d’assainissement propre à la ville de Fontaine-le-Port est composé d’environ 12 km de 

canalisations publiques, dont :  



DDOOSSSSIIEERR  DD’’EENNQQUUEETTEE  PPUUBBLLIIQQUUEE  RREELLAATTIIVVEE  AAUU  ZZOONNAAGGEE  DDEESS  EEAAUUXX  UUSSEEEESS  DDEESS  CCOOMMMMUUNNEESS  DDEE  BBOOIISS--

LLEE--RROOII,,  CCHHAARRTTRREETTTTEESS  EETT  FFOONNTTAAIINNEE--LLEE--PPOORRTT  

 
 

ZZOONNAAGGEE  DDEESS  EEAAUUXX  UUSSEEEESS  DDEE  LLAA  CCOOMMMMUUNNEE  DDEE  FFOONNTTAAIINNEE--LLEE--PPOORRTT  

DDoossssiieerr  dd’’eennqquuêêttee  ppuubblliiqquuee  
GGRROOUUPPEE  MMEERRLLIINN//RRééff  ddoocc  ::  116633666699  ––  116611  ––  EETTUU  ––  11  ––  002233  IInndd  AA    PPaaggee  1166//2277  

 

 3 km de réseau unitaire 

 4 km de réseau séparatif EU 

 Le reste du linéaire correspond à du réseau séparatif EU strict et du réseau de refoulement 

Les effluents du bassin de Fontaine-le-Port situé à l’est du territoire sont pour la plupart acheminés 
gravitairement vers le PR 09 Rue du Chemin de Fer situé en bord de rive de la Seine puis ils sont 

refoulés sur 2,6 kms vers le PR 08 Quai des Vallées. Ce poste reçoit l’ensemble des effluents du BV 
puis les transfère vers le BV de Chartrettes sur un linéaire de 1,3kms. 

 

Les principales caractéristiques du réseau pluvial communal sont les suivantes (données 2016) :  

Paramètre Caractéristiques

Diamètre EU Jusqu'à DN200 mm

Type de réseau Réseau de type unitaire et séparatif

Linéaire réseau de collecte EU strict 4 km

Linéaire réseau de collecte UNITAIRE 3 km

Nombre de déversoirs d'orage 5

Nombre de trop-pleins de poste 3

Nombre de poste 1  

TABLEAU 1 : CARACTERISTIQUES DU RESEAU D’EAUX USEES DE LA COMMUNE DE FONTAINE-LE-PORT 

 



DDOOSSSSIIEERR  DD’’EENNQQUUEETTEE  PPUUBBLLIIQQUUEE  RREELLAATTIIVVEE  AAUU  ZZOONNAAGGEE  DDEESS  EEAAUUXX  UUSSEEEESS  DDEESS  CCOOMMMMUUNNEESS  DDEE  BBOOIISS--LLEE--RROOII,,  CCHHAARRTTRREETTTTEESS  EETT  FFOONNTTAAIINNEE--LLEE--PPOORRTT  

 

 

ZZOONNAAGGEE  DDEESS  EEAAUUXX  UUSSEEEESS  DDEE  LLAA  CCOOMMMMUUNNEE  DDEE  FFOONNTTAAIINNEE--LLEE--PPOORRTT  

DDoossssiieerr  dd’’eennqquuêêttee  ppuubblliiqquuee  
GGRROOUUPPEE  MMEERRLLIINN//RRééff  ddoocc  ::  116633666699  ––  116611  ––  EETTUU  ––  11  ––  002233  IInndd  AA    PPaaggee  1177//2277  

 

5.3.1 POSTES DE REFOULEMENT 

Le territoire comprend 1 poste de pompage : 

Nature du rejet
Charge > 

120kg/j DBO5

Travaux 

d'instrumentation 

des trop-pleins

Emplacement

PR9 Rue du Chemin de Fer
Fontaine le 

Port
nc nc nc Oui 200 150

Surverse dans le Ru du 

Chatelet
Sous voirie, non clôturé

Télégestion
Ø arrivée

(mm)

Ø 

refoulement

(mm)

DIP

Trop-plein

Dénomination Localisation Commune
Année mise 

en service

Débit 

(m3/h)

HMT 

(mCE)

 

TABLEAU 2 : CARACTERISTIQUES PRINCIPALES DU POSTE DE POMPAGE 

5.3.2 DEVERSOIRS D’ORAGE 

Le territoire comprend 5 déversoirs d’orage : 

Dénomination Localisation Commune

Charge 

polluante en 

kg/j DBO5 

Exutoire

Charge 

> 

120kg/

j DBO5

Travaux 

d'instrume

ntation des 

trop-plein

DO 05 RD 136 Fontaine le Port <12 Seine

DO
Rue Victor Hugo / Rue 

du Gnl Roux
Fontaine le Port 26 Ru du Chatelet

DO Rue de la République Fontaine le Port <12 Seine

DO Rue Madeleine Michelis Fontaine le Port <12 Seine

DO 10 Rue de la Vallée Fontaine le Port <12 Ru du Chatelet  

TABLEAU 3 : CARACTERISTIQUES PRINCIPALES DES POSTES DE POMPAGE 

 



DDOOSSSSIIEERR  DD’’EENNQQUUEETTEE  PPUUBBLLIIQQUUEE  RREELLAATTIIVVEE  AAUU  ZZOONNAAGGEE  DDEESS  EEAAUUXX  UUSSEEEESS  DDEESS  CCOOMMMMUUNNEESS  DDEE  BBOOIISS--

LLEE--RROOII,,  CCHHAARRTTRREETTTTEESS  EETT  FFOONNTTAAIINNEE--LLEE--PPOORRTT  

 
 

ZZOONNAAGGEE  DDEESS  EEAAUUXX  UUSSEEEESS  DDEE  LLAA  CCOOMMMMUUNNEE  DDEE  FFOONNTTAAIINNEE--LLEE--PPOORRTT  

DDoossssiieerr  dd’’eennqquuêêttee  ppuubblliiqquuee  
GGRROOUUPPEE  MMEERRLLIINN//RRééff  ddoocc  ::  116633666699  ––  116611  ––  EETTUU  ––  11  ––  002233  IInndd  AA    PPaaggee  1188//2277  

 

5.3.3 GESTION DES ABONNES ET POPULATION DESSERVIE 

o Nombre d’abonnés assainissement 

Le nombre d’abonnés en 2015 était de 401. 

 

o Taux de raccordement théorique 

Il s’agit du ratio entre le nombre d’abonnés recensés au service d’assainissement et le nombre 

d’abonnés du service d’eau potable 

En 2015, le taux de raccordement était de 96,13% sur l’ensemble du territoire. 

 

o Population desservie 

Cette valeur est renseignée par l’indicateur D201.0 du service d’assainissement qui estime le nombre 
d’habitants desservis par un réseau de collecte des eaux usées, unitaires ou séparatif. La population 

desservie est de 959 habitants pour l’année 2015. 

 

5.3.4 VOLUMES ASSUJETIS A L’ASSAINISSEMENT 

Les volumes annuels facturés au titre de l’assainissement en 2015 sont de 417 259 m3 sur l’ensemble 

du territoire des trois communes. 

 

5.3.5 STATION D’EPURATION DE CHARTRETTES 

5.3.5.1 Présentation 

La station d’épuration communale de Chartrettes collecte et traite l’ensemble des effluents collectés 
par le réseau d’assainissement collectif des 3 communes. Ses caractéristiques techniques sont les 

suivantes : 

 Lieu d’implantation : Rue des Chênes 77 950 CHARTRETTES 

 Capacité nominale de 9 000 EH : 

o Temps sec : 

 Charge hydraulique = 1 933 m3/j ; 

 Charge organique = 470 kg DBO5/j ; 

 Débit de pointe horaire = 150 m3/h 

o Temps de pluie : 

 Charge hydraulique de 2 900 m3/j ; 

 Charge organique de 536 kg DBO5/j ; 

 Débit de pointe horaire = 220 m3/h 

o Débit de référence : 1 933 m3/j 

 Filière eau : 

o Poste de relevage 

o Prétraitement muni de : 

 1 tamis rotatif, 

 1 dessableur/déshuileur, 



DDOOSSSSIIEERR  DD’’EENNQQUUEETTEE  PPUUBBLLIIQQUUEE  RREELLAATTIIVVEE  AAUU  ZZOONNAAGGEE  DDEESS  EEAAUUXX  UUSSEEEESS  DDEESS  CCOOMMMMUUNNEESS  DDEE  BBOOIISS--

LLEE--RROOII,,  CCHHAARRTTRREETTTTEESS  EETT  FFOONNTTAAIINNEE--LLEE--PPOORRTT  

 
 

ZZOONNAAGGEE  DDEESS  EEAAUUXX  UUSSEEEESS  DDEE  LLAA  CCOOMMMMUUNNEE  DDEE  FFOONNTTAAIINNEE--LLEE--PPOORRTT  

DDoossssiieerr  dd’’eennqquuêêttee  ppuubblliiqquuee  
GGRROOUUPPEE  MMEERRLLIINN//RRééff  ddoocc  ::  116633666699  ––  116611  ––  EETTUU  ––  11  ––  002233  IInndd  AA    PPaaggee  1199//2277  

 

 1 classificateur à sables 

 1 réacteur à graisses 

o Bassins à boues activées en aération prolongée avec traitement biologique du carbone 

et de l’azote : 

 1 zone de contact, 

 1 bassin d’aération, 

 1 dégazeur, 

 1 clarificateur, 

 1 bâche de recirculation des boues, 

 1 canal de comptage de sortie des eaux traitées, 

 1 canal de comptage de sortie de by-pass, 

o Traitement du phosphore par ajout de chlorure ferrique 

 Filière boues : 

o Déshydratation par centrifugation et ajout de polymère 

o Chaulage ; 

o Aire de stockage 

 Année de mise en service : 2008 

 Constructeur : OTV 

 

Le milieu récepteur des rejets de la station de la CCPS est la Seine. Le point de rejet se situe à 400 m 

au sud de la station : 

 

FIGURE 1 : LOCALISATION DU POINT DE REJET DE LA STATION D’EPURATION (SOURCE : GEOPRTAIL) 

 

En raison de la vulnérabilité du milieu récepteur et de l’objectif qualitatif du SDAGE Seine-Normandie, 

les normes de rejet à respecter sont davantage contraignantes que celle de l’arrêté du 21 juillet 2015. 

Les normes de rejet à tenir selon l’arrêté préfectoral d’autorisation du 07/01/2009 sont les suivantes : 

 



DDOOSSSSIIEERR  DD’’EENNQQUUEETTEE  PPUUBBLLIIQQUUEE  RREELLAATTIIVVEE  AAUU  ZZOONNAAGGEE  DDEESS  EEAAUUXX  UUSSEEEESS  DDEESS  CCOOMMMMUUNNEESS  DDEE  BBOOIISS--

LLEE--RROOII,,  CCHHAARRTTRREETTTTEESS  EETT  FFOONNTTAAIINNEE--LLEE--PPOORRTT  

 
 

ZZOONNAAGGEE  DDEESS  EEAAUUXX  UUSSEEEESS  DDEE  LLAA  CCOOMMMMUUNNEE  DDEE  FFOONNTTAAIINNEE--LLEE--PPOORRTT  

DDoossssiieerr  dd’’eennqquuêêttee  ppuubblliiqquuee  
GGRROOUUPPEE  MMEERRLLIINN//RRééff  ddoocc  ::  116633666699  ––  116611  ––  EETTUU  ––  11  ––  002233  IInndd  AA    PPaaggee  2200//2277  

 

 

TABLEAU 4 : NORMES DE REJET DE LA STATION D’EPURATION 

2 Respect des normes de rejet en concentration ou en rendement   

 

Conformément à l’arrêté du 21 juillet 2015, la STEP est soumise à auto-surveillance réglementaire 

selon le programme suivant : 

 Entrée de station : 

o Mesure débitmétrique : 365 j/an 

o Mesure des paramètres DBO5, DCO et MES : 12 j/an 

o Mesure des paramètres NTK, NH4, NO2, NO3, NGL et Pt : 4 j/an 

 Sortie de station : 

o Mesure débitmétrique : 365 j/an 

o Mesure des paramètres DBO5, DCO et MES : 12 j/an 

o Mesure des paramètres NTK, NH4, NO2, NO3, NGL et Pt : 4 j/an 

 Déversoir en tête de station : 

o Volume déversé 

o Temps de déversement 

 Boues produites : 

o Taux de Matières Sèches (MS) 

o Masse 

 

5.3.5.2 Nature des effluents reçus 

D’après les données recueillies dans les bilans annuels d’autosurveillance réalisés par l’exploitant 

VEOLIA EAU, la qualité des effluents mesurée en entrée de STEP, en moyenne annuelle sur la période 
2011-2015, a été la suivante : 

 

TABLEAU 5 : QUALITE DES EFFLUENTS EN ENTREE DE LA STATION DE 2011 A 2015 



DDOOSSSSIIEERR  DD’’EENNQQUUEETTEE  PPUUBBLLIIQQUUEE  RREELLAATTIIVVEE  AAUU  ZZOONNAAGGEE  DDEESS  EEAAUUXX  UUSSEEEESS  DDEESS  CCOOMMMMUUNNEESS  DDEE  BBOOIISS--

LLEE--RROOII,,  CCHHAARRTTRREETTTTEESS  EETT  FFOONNTTAAIINNEE--LLEE--PPOORRTT  

 
 

ZZOONNAAGGEE  DDEESS  EEAAUUXX  UUSSEEEESS  DDEE  LLAA  CCOOMMMMUUNNEE  DDEE  FFOONNTTAAIINNEE--LLEE--PPOORRTT  

DDoossssiieerr  dd’’eennqquuêêttee  ppuubblliiqquuee  
GGRROOUUPPEE  MMEERRLLIINN//RRééff  ddoocc  ::  116633666699  ––  116611  ––  EETTUU  ––  11  ––  002233  IInndd  AA    PPaaggee  2211//2277  

 

 

D’après cette synthèse qualitative, les effluents à traiter se caractérisent par :  

 Les concentrations sont relativement stables sur les 5 ans observés ave une légère hausse en 

2011 et en 2015 ;  

 Ratio DBO/NTK/P = 100/29,7/3,3. Les effluents sont déséquilibrés par un excédent d’azote 

typique des eaux usées domestiques non favorable au processus de dénitrification (rapport 

optimal compris entre 100/5/1 et 100/10/1) ;  

  Ratio DCO/DBO = 2,4. Les effluents présentent une bonne biodégradabilité (rapport optimal 

DCO/DBO ≤ 3).  

Comparativement à la qualité d’effluents domestiques classiques, les concentrations relevées en 

entrée de la STEP sont relativement faibles et révèlent un phénomène de dilution. 

 

5.3.5.3 Conformité de la station d’épuration 

Le débit de référence de la station est dépassé : 

- les débits enregistrés en entrée de station (A2+A3) de 2013 à 2016 par l’analyse 

des données d’autosurveillance donnent un percentile 95 de 2 437 m3/j ; 

- les débits enregistrés en entrée de station (A2+A3) via la modélisation 

hydraulique (chronique de 2012) réalisée dans le cadre du SDA donnent un 
percentile 95 de 2 420 m3/j. 

 

La station d’épuration offre des performances épuratoires satisfaisantes.  

 

5.4 ETAT ACTUEL DE L’ASSAINISSEMENT NON COLLECTIF 

5.4.1 ORGANISATION DU SPANC 

A l’issue du zonage des trois communes validé en 2002, et par la délibération du 05 décembre 2005, 
le Conseil Communautaire a créé le Service Public d’Assainissement Non Collectif (SPANC), 

conformément aux dispositions de la loi sur l’eau de 1992. 

Le règlement du SPANC a été adopté le 05 décembre 2005, modifié le 22 mars 2010. Les obligations 
de l’usager sont fixées par la réglementation et par le règlement du SPANC. L’EPCI regroupe les 

communes de Bois le Roi, Chartrettes et Fontaine le Port. 

Le service assure le contrôle des installations d’assainissement non collectif imposé par l’article L2224-

8 du CGCT. Les prestations ainsi assurées sont les suivantes : 

 Contrôle des installations d’assainissement non collectif neuves ou réhabilitées, 

 Diagnostic de bon fonctionnement et d’entretien des installations existantes, 

 Contrôle périodique de bon fonctionnement et d’entretien de l’ensemble des installations. 

 

Le service est géré en régie. Une prestation de service a été attribuée par décision (n° 2015.05) à la 

société SNAVEB-ACE. Le prestataire réalise le contrôle des installations neuves (contrôles de 
conception-implantation et d’exécution) et le contrôle des installations existantes (diagnostic de 

l’existant, contrôle de bon fonctionnement et d’entretien). 

L’arrêté du 7 septembre 2009 fixe les modalités de l’exécution de la mission de contrôle technique 

exercé par les communes sur les systèmes d’assainissement non collectif : 

 pour les installations neuves ou réhabilitées : vérification de la conception au niveau du 

permis de construire et de la bonne exécution des ouvrages ; 



DDOOSSSSIIEERR  DD’’EENNQQUUEETTEE  PPUUBBLLIIQQUUEE  RREELLAATTIIVVEE  AAUU  ZZOONNAAGGEE  DDEESS  EEAAUUXX  UUSSEEEESS  DDEESS  CCOOMMMMUUNNEESS  DDEE  BBOOIISS--

LLEE--RROOII,,  CCHHAARRTTRREETTTTEESS  EETT  FFOONNTTAAIINNEE--LLEE--PPOORRTT  

 
 

ZZOONNAAGGEE  DDEESS  EEAAUUXX  UUSSEEEESS  DDEE  LLAA  CCOOMMMMUUNNEE  DDEE  FFOONNTTAAIINNEE--LLEE--PPOORRTT  

DDoossssiieerr  dd’’eennqquuêêttee  ppuubblliiqquuee  
GGRROOUUPPEE  MMEERRLLIINN//RRééff  ddoocc  ::  116633666699  ––  116611  ––  EETTUU  ––  11  ––  002233  IInndd  AA    PPaaggee  2222//2277  

 

 pour les installations existantes : visites périodiques pour la vérification du bon état des 

ouvrages, de leur ventilation, d’un bon écoulement des effluents, de l’entretien par vidange … 

 

5.4.2 ANALYSE DES INSTALLATIONS 

L’ensemble des données issues du SPANC relatives aux contrôles de conformité des installations 

autonomes sont synthétisées dans le tableau suivant. 

 

TABLEAU 6 : SYNTHESE DES CONTROLES ANC 

 

Au total, pour l’année 2016, sur les 244 installations ANC recensées : 

 33% sont classées non conformes avec avis défavorable et présentant un risque sanitaire ou 

environnemental ; 

 22% sont classés non conformes avec avis favorable (avec ou sans réserve) ne présentant 

pas de risque au vue des enjeux en présence ; 

 31% sont classées conformes ; 

 Le reste n’a pas fait l’objet d’un diagnostic (14%). 

Le zonage ANC de la collectivité concerne ainsi 244 habitations réparties de la manière suivante : 

 77 habitations à Bois-le-Roi, soit 32% des installations ; 

 81 habitations à Chartrettes, soit 33% des installations ; 